
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA  
                    Provincia di Catanzaro     

 
SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
NR.  91 

 
Del 16.07.2019   

 

 
CIG------------------                                                                             COPIA 
OGGETTO: Utilizzo del mezzo proprio da parte del Dipendente comunale Sig. Gigliotti Orlando . 
Liquidazione rimborso spese 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 10.06.2019 con il quale è stata affidata al Tecnico Comunale Geom. 
Mauro Spina la responsabilità della gestione del Settore Tecnico-Manutentivo-Urbanistica–LL.PP.;  
Premesso che con l’entrata in vigore del D.L.78/2010, convertito con modificazioni nella L. 12/2010 
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” sono stati modificati 
alcuni aspetti specifici precedentemente disciplinati da apposita normativa, riguardanti anche l’utilizzo dei 
mezzi propri dei pubblici dipendenti; 
Richiamati l’art.15 della legge 18 dicembre 1973 n.836 e s.m.i. con cui si stabiliva un’indennità 
chilometrica per il personale, che, svolgendo funzioni ispettive, avesse necessità di recarsi in località 
comprese nell’ambito della circoscrizione territoriale dell’ufficio di appartenenza e comunque non oltre i 
limiti di quella provinciale, utilizzando il proprio mezzo di trasporto, 
Visto che l’ art. 8 della legge 1978 n.417 e s.m.i. che disciplinava l’entità dell’indennità chilometrica ( un 
quinto del prezzo di un litro di benzina super vigente nel tempo, nonché rimborso dell’eventuale spesa 
sostenuta per pedaggio autostradale); 
Dato atto che il Comune di Motta S.Lucia, nel periodo di cui viene richiesto il rimborso, era sprovvisto di 
autovettura da adibire a servizio degli uffici comunali e  dell’amministrazione; 
Vista la nota trasmessa, prot.Comune n. 546 del 29.03.2019, dal dipendente Sig. Gigliotti Orlando per il 
rimborso delle spese sostenute,nel periodo Gennaio/Febbraio 2019 pari ad € 150,20, regolarmente 
autorizzate, per aver utilizzato la propria autovettura; 
Tenuto conto che dette spese sarebbero state comunque sostenute anche qualora si fosse utilizzato il mezzo 
di proprietà dell’Amministrazione Comunale  e che comunque i rimborsi delle spese di missione sono 
sempre dovuti per l’esercizio di funzioni ispettive, di controllo e verifica qualora non possa farsi ricorso ai 
mezzi in dotazione all’Ente; 
Dato atto che si è espressa in tal senso anche la Corte dei Conti – Sezione Riunite in sede di controllo con 
Delibera n.8/CONTR/11 depositata il 7 febbraio 2011, riconoscendo l’autonomia delle singole 
Amministrazioni nel prevedere,in caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio , un indennizzo 
corrispondente alla somma che il dipendente avrebbe speso ove fosse ricorso ai trasporti pubblici, ove ciò 
determini un più efficace espletamento dell’attività garantendo ad esempio un più rapido rientro in servizio, 
un risparmio sul pernottamento e/o l’espletamento di un numero maggiore di interventi   
Dato atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria sul cap. 40 del bilancio comunale 2019; 
Visto il T.U.E.L n° 267/2000 
Visto il D.lgs 50/2016  
Visto lo statuto comunale 
 
 

DETERMINA 



 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di impegnare e liquidare al dipendente comunale Sig. Gigliotti Orlando la somma pari ad € 150,20 per 
l’utilizzo della propria autovettura per attività inerenti il proprio lavoro; 
Di dare atto che la spesa pari a € 150,20 trova copertura finanziaria sul cap. 40 del bilancio comunale 2019; 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000 
Motta S.Lucia 16.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        f.to Geom. Mauro Spina 

 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 
come indicato nel provvedimento.  
Motta Santa Lucia  16.07.2019        IL RESPONSABILE  
       DEL SETTORE FINANZIARIO  
        f.to Dottor Francesco Pagliaro 
 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 
(Art. 184, comma 3, D.Lgs n. 267/2000) 

 
VISTO: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso 
ai conseguenti adempimenti. 
Motta Santa Lucia 16.07.2019     IL RESPONSABILE  

   DEL SETTORE FINANZIARIO  
                  f.to Dottor Francesco Pagliaro 
                 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa 
all’albo pretorio on – line e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Motta Santa Lucia, 16.07.2019 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.to Geom. Mauro Spina 


